

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Quyết định số 9416/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. UBND xã đã tổ chức Hội nghị nhằm quán triệt, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch công tác cụ thể đối với từng lĩnh vực, làm cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. UBND xã báo cáo những kết quả như sau:

Phần thứ nhất

A. VỀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 9 tháng đầu năm 2024:

1. Trong 47 chỉ tiêu HĐND xã giao, trong đó: 16 chỉ tiêu được đánh giá kế hoạch năm; 25 chỉ tiêu đạt 9 tháng đầu năm; 06 chưa đạt cụ thể như sau:

1.1. Có 16 chỉ tiêu chờ đánh giá kế hoạch năm;

Chỉ tiêu số: (1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất; (2) Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010); (3) Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành); (4) Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng; (5) Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh năm 2010); (13) Dân số trung bình; (14) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; (15) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi; (21) Từng bước giảm hộ cận nghèo; (32) Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa; (33) Giữ vững 02 thôn văn hóa; (34) Giữ vững nông thôn mới kiểu mẫu thôn 1; (35) Giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa; (36) Giữ vững Bưu điện đạt chuẩn văn hóa; (37) Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa; (42) Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới.

1.2. Có 06 chỉ tiêu chưa đạt 9 tháng đầu năm 2024

Chỉ tiêu số: (6) Tổng thu Ngân sách nhà nước; (7) Tổng chi Ngân sách nhà nước; (9) Tổng đàn gia súc; (11) Chỉ tiêu về lâm nghiệp; (12) Chỉ tiêu về Tài nguyên môi trường; (19) Tỷ lệ tham gia mua Bảo hiểm xã hội tự nguyện;

1.3. Có 25 chỉ tiêu đạt và vượt chỉ tiêu 9 tháng đầu năm 2024.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tổng sản lượng, lương thực 9 tháng đầu năm 2024: 740.8 tấn, đạt 101.20%, vượt 1.20% so với Nghị quyết HĐND xã.

1. Sản xuất nông nghiệp

a) *Về Cây lúa*: Tổng diện tích gieo sạ lúa năm 2024 là: 120ha đạt 100%, năng suất bình quân: 61.73tạ/ha vượt 0.73%, tổng sản lượng 740.8tấn vượt 8.8% so với Nghị quyết giao; Giống tập trung chủ yếu là Bắc thịnh, DT100, thiên ưu 8, DT45, Hà Phát 3, Đài Thơm 8 và một số giống khác.

b) *Diện tích mì*: Ước thực hiện tổng diện tích 9 tháng đầu năm là 62ha, tăng 2ha so với kế hoạch; năng suất 260tạ/ha đạt 100%; Sản lượng 1.612 tấn, đạt 100% kế hoạch. Riêng giá cả mì tươi (*tính thời điểm hiện tại*) bình quân 02 triệu/tấn.

c) *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc 682/754 con, đạt 90.45% kế hoạch. trong đó: Đàn trâu 90/95 con, đạt 94.73%; đàn bò 142/150 con, đạt 94.66%. (*bò lai chiếm 80%*); đàn lợn 450/500 con, đạt 90%;. Tổng đàn gia cầm khoảng 3.500/3.050 con, tăng 14.8% theo Nghị quyết.

- *Công tác phòng chống dịch*: Công tác phòng chống dịch bệnh của được chủ động, chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với hộ gia đình về việc tiêm phòng, khử trùng tiêu độc môi trường chuồng trại trên địa bàn xã, nên tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm không có xảy ra diện rộng. Tuy nhiên vẫn còn một số hộ dân không phối hợp để khử trùng tiêu độc. Đã tiếp nhận 8lít Benkocid hóa chất với diện tích phun là 11.7000m² cho 365 hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm. Bên cạnh đó đã xây dựng kế hoạch tổng điều tra chó, mèo trên địa bàn xã.

d) *Về Giao thông- Thuỷ lợi*:: Đã khắc phục một số tuyến đường bị lầy lội như: tuyến đồng quang đến suối Lâm, tuyến suối nang qua Đồng Lâm.

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện phát quang, tổng dọn vệ sinh đường liên xã và đường làng, ngõ xóm trong dịp lễ, tết với tổng số người tham gia là 230 ngày công với 4km.

- Kịp thời nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất đông xuân 2023-2024, xây dựng Phương án phòng chống hạn vụ hè thu. Tu sửa một số tuyến mương bị hư hỏng, Nhìn chung công tác tưới tiêu sản xuất năm 2024 được đảm bảo.

2. Lâm nghiệp:

- Tổng diện tích đất có rừng: 3.424,62ha, trong đó:

+ Rừng tự nhiên: 1.236,73 ha

+ Rừng sản xuất: 2.187,89

- Ngay từ đầu năm, UBND xã đã xây dựng và chuẩn bị lực lượng, phương tiện theo phương châm 04 tại chỗ, gồm: 01 Ban Chỉ đạo/18 thành viên, 04 tổ bảo vệ rừng/64 thành viên và 02 nhóm hộ trồng rừng liên kê/29 thành viên. Phân công thành viên Ban Chỉ đạo trực PCCCR 24/24 trong 06 tháng cao điểm mùa khô, nắng nóng. UBND xã và Hạt kiểm lâm huyện đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép công tác bảo vệ rừng, PCCCR cho người dân qua các cuộc họp 2 đợt, có

150 lượt người tham dự, có 130 hộ đăng ký cam kết, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCCR: 01 đợt/40 người tham dự.

- Tỷ lệ độ che phủ rừng 09 tháng đầu năm khoản: 78,74% đạt 115,79% so với Nghị quyết HĐND xã giao.

- Cập nhật, theo dõi khai thác gỗ trồng cây keo đến 30/9/2024 khoản 45ha/4.050m³. Trong 9 tháng đầu năm không xảy ra cháy rừng.

3. Tài nguyên và Môi trường:

- Đất khu vực ông Thiêu, ông Giúp đã xây dựng Phương án thu hồi và cấp giấy CNQSD đất là 69ha/86 thửa, trong đó:

+ Đất thuộc phạm vi của nhóm hộ ông Thiêu, ông Giúp quản lý bị hộ dân lấn chiếm từ năm 2005 đến năm 2012: 74 thửa/48,57 ha;

+ Đất nhóm hộ ông Thiêu, ông Giúp quản lý các hộ dân được chia và nhận cổ phần bằng diện tích đất khi tách ra khỏi nhóm ông Thiêu, ông Giúp: 12 thửa/20,5 ha.

- *Công tác dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng*: Đã thuê đơn vị đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính sau dồn điền đổi thửa tại Đồng Lâm và Gò Gieo hiện nay đơn vị tư vấn đã kê khai cấp đổi giấy CNQSD đất xong và huyện cũng đã ký giấy CNQSD đất Đồng Lâm 120 giấy và Gò Gieo 22 giấy, đơn vị tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ để trình Sở Tài nguyên và Môi trường ký thẩm định bản đồ.

Kết quả thẩm định bản đồ: Chưa đạt. Nguyên nhân chưa đạt; do trước khi dồn điền, đổi thửa có một số thửa đất công ích theo Chỉ thị số 09 nằm trong khu vực dồn, điền đổi thửa chưa loại, chưa điều chỉnh, nên Sở Tài nguyên Môi trường trả lại hồ sơ thẩm định, tuy nhiên UBND xã đã có văn bản xin điều chỉnh tăng, giảm đất công ích để phục vụ công tác thẩm định bản đồ sau dồn điền, đổi thửa tại Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 04/3/2024 của UBND xã, đến nay UBND huyện chưa có văn bản cho chủ trương điều chỉnh đất công ích.

Trong quý 2 năm 2024 UBND xã phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tiếp tục cung cấp hồ sơ, số liệu liên quan tăng giảm đất công ích để điều chỉnh ở 3 cấp. Sau khi có chủ trương điều chỉnh đất công ích ở 3 cấp khi đó mới thẩm định được bản đồ.

- Về công tác xây dựng cơ bản

UBND xã đã tranh thủ sự đầu tư của tỉnh, huyện; trong 09 tháng đầu năm đã triển khai các dự án như: Đường BTXM, tuyến nhà ông Tre đi Đồng Lâm (giai đoạn 1); Đường BTXM, tuyến nhà ông Tre đi Đồng Lâm (giai đoạn 2). Nhìn chung các công trình trên được nhân dân ủng hộ.

- *Về công tác phòng chống thiên tai cứu nạn*: Xây dựng Quyết định kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Quyết định kiện toàn bổ sung lực lượng xung kích PCTT&TKCN; phương án PCTT&TKCN năm 2024.

- Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã có 295/365 hộ tham gia, còn một số hộ không tham gia, nguyên nhân

là do xe thu gom rác thải không vào được đường chật hẹp và một số hộ ăn ở chung.

4. *Công tác Tài chính*: Tổng thu Ngân sách ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là: 4.869.145 ngàn đồng; trong đó: Thu quỹ đất 5% là 3.145 ngàn đồng. Tổng chi Ngân sách 4.372 triệu đồng. Việc quản lý, kiểm soát và sử dụng chi ngân sách được thực hiện theo đúng chế độ quy định trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả và tiết kiệm. Thực hiện nghiêm túc tiết kiệm chi thường xuyên năm 2024.

II. VỀ VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Về Văn hoá - Xã hội

1. *Về giáo dục*: Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh ở các cấp học; chỉ đạo tổ chức bế giảng năm học 2023-2024 và khai giảng năm học 2024-2025, tổng số học sinh là 283 em, tăng 10 em, vượt 3.67% so với Nghị quyết; *Trong đó*: Khối tiểu học 129 em; Trung học cơ sở 85 em; Khối mầm non 69 cháu. Riêng THPT 29 em, giữ vững phổ cập giáo dục ở các cấp bậc học đúng độ tuổi. Trong năm học nhà trường luôn tăng cường đầu tư kinh phí cho cơ sở vật chất để đảm bảo cho việc dạy và học của học sinh, đáp ứng với yêu cầu đổi mới của giáo dục hiện nay.

2. *Công tác Y tế - DS-KHHGD*: Tập trung chỉ đạo tổ chức công tác khám, chữa bệnh tại trạm. Tổng số lần khám bệnh 09 tháng đầu năm 2024 là: 3.297 lượt người. *Trong đó*: Khám Bảo hiểm y tế 2.573 lượt người; Khám dự phòng 724 lượt người. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia phòng chống suy dinh dưỡng, kế hoạch hóa gia đình, kết quả cấp trên về kiểm tra công tác y tế đạt chỉ tiêu giao.

* Giữ vững trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

3. Công tác Văn hoá thông tin - TDTT và Đài Truyền thanh:

- Duy trì tốt công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân; Tổ chức đi kiểm tra toàn diện về văn hóa; Chỉ đạo nhân dân treo cờ Tổ quốc, trang trí bàn thờ Tổ Quốc Xuân Giáp Thìn; Treo các khẩu hiệu, băng rôn, chào mừng các ngày Lễ, Tết, công tác tuyên quân trong 9 tháng 2024.

- Hoạt động văn nghệ-TDTT: UBND xã đã tham gia và tổ chức được 03 đợt diễn văn nghệ cấp xã và huyện, 04 đợt giải bóng đá và 01 đợt giải bơi lội do huyện tổ chức.

- Hoạt động đài truyền thanh xã: Ngay từ đầu năm 2024, UBND thường xuyên chỉ đạo đài truyền thanh hoạt động công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân và kịp thời đăng các tin, bài, các văn bản lên trang tin điện tử xã. Vào khoản 16 giờ 30 ngày 12/5/2024 trên địa bàn xã có xảy ra mưa giông, sấm sét kéo dài; gây cháy bộ phát sóng của đài và một số cụm loa FM trên địa bàn xã. Qua đó UBND xã có Báo cáo số 53/BC-UBND ngày 30/5/2024 về UBND huyện tình hình Đài

không hoạt động. Đến nay Đài Truyền thanh xã đã hoạt động trở lại, nhưng vẫn còn một số cụm loa chưa hoạt động và đang sửa chữa.

4. *Công tác trẻ em*: Trong những năm qua, Cấp uỷ, chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, sự phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể, các cơ quan có liên quan phân công nhiệm vụ, tổ chức tuyên truyền góp phần nâng cao hiệu quả, trách nhiệm đối với công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã.

* Tổng số trẻ em được quan tâm từ 01 đến dưới 16 tuổi là 473, trong đó: Từ 06 đến dưới 16 tuổi là 310; dưới 6 tuổi: 161; khuyết tật 02.

5. *Vệ sinh an toàn thực phẩm*: Qua các buổi tuyên truyền trực tiếp các hội họp và trên Đài Truyền thanh xã, người dân được nhận thức nâng cao trong vệ sinh an toàn thực phẩm trong nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm trong chế biến được đảm bảo.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường nông, lâm, thủy sản cho cán bộ xã 01 lớp.

4. *Công tác chính sách xã hội*: Đã chi trả phụ cấp ưu đãi 09 tháng đầu năm 2024 cho các đối tượng chính sách, người có công là 1.607.833.000 đồng; trong dịp tết nguyên đán 2024 đã tổ chức thăm các gia đình chính sách, viếng thắp hương tại nghĩa trang liệt sĩ;

- Xét chọn điều dưỡng năm 2024 tổng số 27 người; trong đó: Điều dưỡng tại nhà 19 người, tập trung 08 người; Trong đó đã thanh toán điều dưỡng tại nhà 16/19 người với số tiền 29.592.000 đồng, còn lại 03 người đang điều chỉnh bị sai tên.

- Tổng số xuất quà là: 451 xuất; tổng số tiền: 159.900.000 đồng cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, khó khăn, già cả neo đơn và một số hộ khó khăn khác.v.v.. Riêng mặt hàng thiết yếu cấp toàn dân cho (364 hộ, 1.224 khẩu) = 65.520.000 đồng; cấp gạo đồ lửa 1.830 kg = 20.130.000 đồng cho (47 hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn).

- Trong 9 tháng đầu năm 2024; tổng số người dân tham BHYT, đạt tỷ lệ 98,64%; so với nghị quyết giao đạt tăng 0,64%; tổng số độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt tỷ lệ 28.6%, so với nghị quyết giảm 1.4%.

- Tỷ lệ hộ nghèo 9 tháng đầu năm giữ nguyên 06 hộ, tỷ lệ 1,63% (không tăng, không giảm) so với nghị quyết. Hiện công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2025 đang thực hiện ở 02 thôn.

- Lao động được qua đào tạo 335 người; tỷ lệ lao động trong độ tuổi có việc làm thường xuyên 679 người đạt theo Nghị quyết đề ra.

- Đến 11 tháng 2023 giải ngân vốn vay từ NHCSXH huyện cho vay vốn của các hộ dân là 13,149 triệu đồng/252 hộ, số dư tiền gửi tiết kiệm khoản 649.987 nghìn đồng. Nhìn chung các hộ sử dụng vốn đúng mục đích, đến thời điểm báo cáo không có hộ có nợ quá hạn.

5. Các Chương trình MTQG

5.1. Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS và MN.

Năm 2024, xã thực hiện có 02 Dự án tại Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 22/03/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ nguồn vốn ngân sách trung ương, đối ứng ngân sách tỉnh, ngân sách huyện;

* *Dự án 9, tiểu dự án 2:*

- UBND xã mời Trung tâm trợ giúp lý cấp tỉnh trực tiếp triển khai tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đại diện hộ gia đình và cán bộ đảng viên của thôn 1 và thôn 2 về luật hôn nhân và gia đình, ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống có 305 hộ gia đình và 42 đại biểu tham dự. Tổ chức hội thi giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho 4 hội đoàn thể và trên 70 hội viên tham gia các phần thi gồm (*Tự giới thiệu về mình, luật hôn nhân và văn nghệ*).

* *Dự án 7. Đang triển khai thực hiện đến 30/11/2024.*

+ Về công tác giải ngân vốn của 2 dự án trên, UBND xã sẽ có báo cáo đến ngày 30/11/2024.

- Về kế hoạch vốn đầu tư công

Nâng cấp mở rộng hệ thống nước sinh hoạt thôn 1, thôn 2 xã Nghĩa Sơn khởi công năm 2024. Tổng mức đầu tư: 1.211.000.000 đồng.

+ Kế hoạch vốn năm 2024. 249.000.000 đồng.

+ Đã giải ngân vốn năm 2024: 249.000.000 đồng, tỷ lệ 100%.

+ Hiện công trình đang giai đoạn hoàn thành.

5.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững có 02 mô hình gồm:

- Dự án chăn nuôi heo ki sinh sản năm 2022 với sự tham gia của 02 hộ nghèo. tổng kinh phí: 81.000.000 đồng, *trong đó:* Ngân sách TW: 70.000.000 đồng, ngân sách địa phương 7.000.000 đồng, huy động nguồn khác 4.000.000 đồng.

* Đến năm 2023 Mô hình này không có hiệu quả, vì lý do liên quan đến dịch tả lợn Châu Phi làm cho đàn lợn bị tiêu hủy hoàn toàn. Các hộ không tiếp tục duy trì mô hình nữa.

- Dự án chăn nuôi bò cái lai sinh sản năm 2023 với sự tham gia của 04 hộ dân. Do UBND huyện làm chủ đầu tư, đến nay qua kiểm tra mô hình đang phát triển tốt.

5.3. Chương trình MTQG nông thôn mới có 01 mô hình gồm

- Năm 2023 dự án chăn nuôi bò cái lai sinh sản thuộc chương trình MTQG nông thôn mới, với sự tham gia 10 hộ (*hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người có công với cách mạng*). Do UBND huyện làm chủ đầu tư, đến nay qua kiểm tra mô hình đang phát triển tốt.

III. CÔNG TÁC NỘI VỤ, NHÀ NƯỚC, QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác Nội vụ – cải cách Hành chính

- Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với cán bộ, công chức xã năm 2024 đúng theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng 2018. Các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính 2024; tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; kế hoạch phát động phong trào thi đua CCHC năm 2024...

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024; Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024. Trong 09 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện khen thưởng cho 05 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc các phong trào thi đua chuyên đề (Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác huy động gọi công dân nhập ngũ năm 2024).

- Nghĩa Sơn là đơn vị hành chính loại II, số lượng cán bộ, công chức xã được giao 20 biên chế tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh. Về số lượng: địa phương đã thực hiện sử dụng là 18 người, trong đó: cán bộ 11 người, công chức 07 người. Hiện địa phương còn thiếu 02 chức danh công chức xã (Địa chính – nông nghiệp – xây dựng – môi trường và Văn hoá xã hội). Về chất lượng: 90% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn về trình độ chuyên môn Đại học, cao đẳng, trung cấp và 100% CBCC xã đạt chuẩn trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên.

*** Kết quả thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, tính từ ngày 15/12/2023-15/10/2024, như sau:**

- UBND xã đã kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của xã tại Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 28/4/2024, ban hành Quy chế hoạt động của bộ phận Một cửa tại Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 21/8/2023, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Bộ phận một cửa tại Thông báo số 26/TB-UBND ngày 28/4/2023.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận 170 hồ sơ; trực tuyến 169 hồ sơ; trực tiếp 01 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết 170, giải quyết trước hạn 168 hồ sơ; quá hạn 02 hồ sơ (*nhóm thủ tục hành chính liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi*).

- Kết quả giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến một phần

+ Tổng số 151 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận nơi giải quyết 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 151 hồ sơ, tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính 0 hồ sơ.

- Kết quả giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình

+ Tổng số 18 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận nơi giải quyết 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 18 hồ sơ, tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính 0 hồ sơ.

- Kết quả thực hiện thanh toán trực tuyến: tính đến thời điểm báo cáo có 130 lượt thanh toán trực tuyến, tổng số tiền 411.000 đồng. (*Hầu hết thực hiện các thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận là chủ yếu*).

- Kết quả số hóa hồ sơ:

+ Số hoá hồ sơ thủ tục hành chính khi tiếp nhận 170 hồ sơ, tỷ lệ số hồ sơ có số hoá đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận 100%.

+ Số hoá kết quả đã giải quyết thủ tục hành chính 170 hồ sơ, số hồ sơ có đính kèm tập tin kết quả 169 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,41%. Số hồ sơ chưa số hoá kết quả thủ tục hành chính là 01 hồ sơ, tỷ lệ 0,59%.

2. Tư pháp – Hộ tịch. Trong 9 tháng đầu năm UBND ban hành kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng năm 2024, triển khai phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật năm 2024, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho tổ hòa giải ở cơ sở năm 2024 có 26 lượt người tham gia, thực hiện 17 báo cáo cho các cấp có liên quan.

Để đảm bảo công tác tiếp nhận đơn thư, giải quyết, khiếu nại tố cáo của công dân, ban hành lịch tiếp công dân định kỳ theo quy định; đồng thời báo cáo cho thanh tra huyện hàng tuần, tháng, quý đúng theo quy định. UBND xã thành lập hội đồng hòa giải của xã, hòa giải 01 đơn của Bà Đinh Thị Kim Huệ ở thôn 1 xã Nghĩa Sơn liên quan đến tranh chấp đất đai đã hòa giải xong.

Tham mưu UBND xã giải quyết hòa giải 01 đơn yêu cầu của Ông Võ Chiên xã Nghĩa lâm yêu cầu giải quyết về nợ tiền làm nhà theo dự án 134 của các hộ dân liên quan với số tiền các hộ nợ 13.700.000đ hiện đã hòa giải xong.

Đã phối hợp với ngành Địa chính xã kiểm tra hiện trường theo đơn yêu cầu của Ông Phạm Thọ và Ông Phạm Văn Mang tranh chấp đất. Hiện hai ngành đã tham mưu UBND xã tiến hành hoà giải theo quy định.

Đến nay địa phương không có vụ việc khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp.

3. Quốc phòng: Thực hiện tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, trực thường xuyên 24/24 giờ và trực tăng cường các ngày Lễ, Tết đảm bảo, thường xuyên tuần tra nắm tình hình các mục tiêu an toàn; xây dựng LLDQ kết nạp mới 15 đ/c và cho ra luân phiên 15 đ/c đạt 100% chỉ tiêu, thực hiện luân phiên DQTT được 2 đợt có 03 ra, vào; Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và đăng ký nghĩa vụ quân sự lần năm 2024 (có 08 thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao, tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm, tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, thăm và tặng quà cho chiến sĩ mới tại các đơn vị quân đội; đăng ký nghĩa trong độ tuổi có 13/13 thanh niên đạt 100% so với tổng chốt); Công tác tập huấn, huấn luyện DQ, diễn tập, hội thi, hội thao điều đạt 100% chỉ tiêu năm 2024 (tập huấn có 12/12 đ/c cán bộ Ban CHQS xã, huấn luyện có 55 đồng chí; hoàn thành chương trình huấn luyện DQTT năm 2024 phối hợp diễn tập chuyển trạng thái SSCĐ cấp huyện, tham gia đầy đủ các môn hội thi, hội thao các cấp), tham gia tốt dự lễ ra quân huấn luyện (12 đ/c). Công tác GDQP&AN: đối tượng 3 đã cử 01 đơn vị thuộc diện bồi dưỡng, 03 đồng chí thuộc diện cập nhật KTQP&AN; đối tượng 4 cấp huyện có 10 đồng chí tham gia cập nhật KTQP&AN, đối tượng 4 cấp xã mở lớp bồi dưỡng KTQP&AN có 24 người tham gia, mở lớp cập nhật thuộc đối tượng 4 của xã có 44 người. Kết quả bồi dưỡng và cập nhật đạt 100% chỉ tiêu năm 2024.

4. An ninh: Có kế hoạch tập trung thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành với Quân sự trong công tác điều tra, tuần tra, xử lý các trường hợp vi

phạm, hạn chế tai nạn giao thông, đảm bảo trật tự trị an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, tết đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn xã được ổn định.

- Đã thành lập 01 Tổ công tác Đề án 06/CP tại xã, 02 Tổ công tác Đề án 06/CP tại 02 thôn. Đã tham mưu Tổ trưởng Đề án 06 xã về dịch vụ liên thông Đăng ký khai sinh, khai tử..

- Tính đến ngày 21/10/2024, tổng hồ sơ cấp căn cước cho công dân đủ 14 tuổi trên địa bàn: 966/969, đạt 99,69%; đã được định danh mức độ 2, đạt 86.54%, đã được kích hoạt mức độ 2 đạt 98.86%; cấp căn cước công dân từ 0 đến 6 tuổi đạt 73.14%; cấp căn cước công dân từ 6 đến 14 tuổi đạt 97.39%;

- Hoàn thiện dữ liệu dân cư bảo đảm theo tinh thần đây là dữ liệu gốc, “*đúng, đủ, sạch, sống*”. Rà soát, làm sạch dữ liệu chuyên ngành của các ban, ngành và hội đoàn thể phục vụ kết nối vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Công tác quản lý cư trú: Hiện nay trên địa bàn có 372 hộ với 1273 nhân khẩu. Đã mở sổ theo dõi KV1, KV2, HK11, CT14... đúng theo quy định. Liên quan đến công tác đăng ký cư trú thực hiện đăng ký đạt 100% trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

IV. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ TỒN TẠI

- Công tác phối hợp liên tịch giữa lực lượng Công an xã với các ban ngành, hội đoàn thể chưa được đồng bộ; một số gia đình còn thiếu sự giáo dục, nhắc nhở con cháu trong độ tuổi thanh thiếu niên vi phạm Luật giao thông đường bộ nhất là chưa nghiêm việc đội mũ bảo hiểm trong nhân dân.

- Việc chấp hành quy định pháp luật của một số người nhân dân vẫn còn hạn chế nhất là trong lĩnh vực chấp hành luật an toàn giao thông, lĩnh vực đất đai.

- Cơ sở vật chất phân bổ phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong xử phạt vi phạm hành chính còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tình hình tranh chấp ranh giới trong lĩnh vực đất đai trong nội bộ nhân dân đôi lúc còn xảy ra.

- Công tác GDQP&AN thực hiện chưa thường xuyên, Công tác cập nhật kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 cấp xã chưa thực hiện được.

- Tham mưu thực hiện quy chế phối hợp theo Nghị định 02 chưa thường xuyên

V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI UBMTTQVN VÀ CÁC HỘI ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

UBND xã thực hiện tốt công tác phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các hệ thống chính trị - xã hội của xã, trong chương trình hành động nhằm thúc đẩy kinh tế, xã hội phát triển với các chương trình phát triển KTXH dân tộc và miền núi, chương trình cho hộ nghèo vay vốn, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, công tác xây dựng chính quyền, phát động phong trào giữ vững xã nông thôn mới.v.v.. đạt kết quả tốt. Vì vậy, đã đóng góp xây dựng chính quyền thực hiện

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Cần tăng cường tính chủ động, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo tại các Chỉ thị; Nghị quyết; Kết luận của Chính phủ, của tỉnh, của huyện và của xã. Nhiệm vụ còn lại 03 tháng cuối năm 2024 của xã là rất lớn, có ý nghĩa quyết định đến việc thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024. Các ban, ngành, đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả và giải pháp chỉ đạo, điều hành chủ yếu như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp:

- Chỉ đạo nhân dân tập trung sản xuất lúa vụ đông Xuân 2024-2025 và các loại cây trồng, vật nuôi đảm bảo đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra; kiểm tra các hệ thống đập, mương để đảm bảo đủ nước phục vụ tưới cho cây trồng; đôn đốc việc thi công các công trình kiên cố hóa kênh mương. Thường xuyên theo dõi tình hình, dự báo sâu bệnh để có biện pháp phòng trừ kịp thời, không để xảy ra diện rộng.

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, giám sát tình hình dịch bệnh, phát hiện kịp thời và nhanh chóng dập tắt các ổ dịch, không để lây lan, bảo vệ tốt đàn gia súc, gia cầm; ổn định và phát triển đàn gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo triển khai tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng và tiếp tục chăm sóc các khu rừng trồng, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng.

- Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

2. Tài nguyên - môi trường: Điều chỉnh các thửa đất, tuyến đường, sớm thực hiện cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất tại Gò Gieo, đôn điền đổi thửa, hoán đổi, giấy CNQSD đất lâm nghiệp cho công dân trong và ngoài địa phương, triển khai phương án cấp đất rừng Ông Thiêu, ông Giúp đến người dân, lập danh sách các thửa đất công ích để cấp đổi cho các hộ đổi đất thực hiện xây dựng các công trình và trình UBND huyện để cấp đổi, đưa ra giải pháp xử lý những trường hợp gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

3. Xây dựng cơ bản: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án chuyên tiếp và các công trình mới đã được phân khai trong danh mục đầu tư năm 2024 đảm bảo đúng tiến độ và kịp thời sử dụng. Giải ngân kịp thời nguồn vốn cấp cho các chương trình dự án theo kế hoạch.

4. Tài chính: Khẩn trương giải quyết vốn đầu tư các công trình; đảm bảo chi trả các chế độ chính sách an sinh xã hội; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách địa phương và có giải pháp tiết kiệm chi để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. CÔNG TÁC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. *Về văn hóa - thông tin, tuyên truyền:* Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Phối hợp thực hiện hội nghị đại đoàn kết toàn dân, hoàn chỉnh xét GĐVH, thôn văn hóa, phấn đấu giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa theo chỉ tiêu đề ra.

2. *Về giáo dục - đào tạo:* Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; thực hiện công tác vận động gia đình có con em trong độ tuổi đến trường đạt 100%. Khắc phục tình trạng học sinh bỏ học và học đã gao. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

3. *Về y tế - dân số:* Chỉ đạo ngành y tế triển khai tốt các chương trình y tế Quốc gia; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Duy trì thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình và đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, quan tâm chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Đặc biệt đề án chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn xã.

4. *Thực hiện chính sách xã hội:* Tập trung giải quyết tốt các chế độ, chính sách người có công theo quy định Nhà nước. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân ngày lễ, tết. Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, chương trình chăm sóc trẻ em, ngăn chặn tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

Tăng cường quản lý đối tượng tham gia BHYT, BHXH trên địa bàn xã, thực hiện chỉ tiêu độ bao phủ bảo hiểm theo chỉ tiêu trên giao.

5. *Về công tác dân tộc:* Tập trung thực hiện tốt công tác phát triển kinh - tế xã hội theo Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn xã.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH

1. *Công tác quốc phòng:* Chỉ đạo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác quốc phòng - quân sự địa phương; tổ chức xét duyệt chính trị cấp huyện, chuẩn bị tốt công tác tuyển quân năm 2024. Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng các lực lượng DQTV, DQTT và DBĐV. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

2. *Công tác an ninh:* Tiếp tục tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo TTATXH trên địa bàn xã, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm TTATGT. Thực hiện tốt các chương trình, mô hình đã thành lập, xây dựng kế hoạch nắm bắt tình hình và bảo vệ các ngày lễ, tết diễn ra cuối năm 2024.

3. *Công tác nội chính:*

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính (*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã cho tổ chức và cá nhân*).

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến.

- Tập trung đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2024.

- Tập trung giải quyết các nội dung nhân dân đối thoại với Bí thư Đảng ủy và Đại biểu HĐND xã.

- Tiếp tục làm tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực hồ sơ giấy tờ cho nhân dân đúng theo quy định, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân (nếu có).

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 09 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, PCT UBND;
- UBMTTQVN;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Phùng